PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUIA BRANCA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

         RUA VICENTE PISSINATI, 71 – ÁGUIA BRANCA – ES – BRASIL – CEP 29795-000 – CNPJ 31.796.584/0001-87 – TELEFAX: (27) 3745-1357

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE QUADRO DE VAGAS (retificado)
(EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 002/2022)

O Prefeito Municipal de Águia Branca, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, torna publica a divulgação do
quadro de vagas para os cargos previstos no Edital do Processo Seletivo Simplificado n° 002/2022, conforme segue:

LEVANTAMENTO DE VAGAS PARA DT – EDUCAÇÃO INFANTIL– 2022

Nº ESCOLAS TURMA TURNO CARGA
HORÁRIA

OBSERVAÇÃO

01 CEMEI PROFESSORA
HELENISA MOTA DO
PRADO

Berçário Matutino 25 horas Classe Vaga- Titular afastado

Maternal I Matutino 25 horas Classe Vaga

Maternal I Matutino 25 horas Classe Vaga

Maternal I Vespertino 25 horas Classe Vaga

Maternal I  Vespertino 25 horas Classe vaga

Maternal II Matutino 25 horas Classe Vaga

Maternal II Vespertino 25 horas Classe Vaga

Maternal II Vespertino 25 horas Classe vaga

Maternal III Matutino 25 horas Classe Vaga - Titular afastado

Maternal III Matutino 25 horas Classe vaga - Titular afastado

Maternal III Vespertino 25 horas Classe vaga

Maternal III Vespertino 25 horas Classe Vaga

PRE I Vespertino 25 horas Classe vaga

02 EMEIEF PEDRA TORTA

PRE I Vespertino 25 horas Classe Vaga

PRE II Vespertino 25 horas Classe Vaga

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUIA BRANCA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

         RUA VICENTE PISSINATI, 71 – ÁGUIA BRANCA – ES – BRASIL – CEP 29795-000 – CNPJ 31.796.584/0001-87 – TELEFAX: (27) 3745-1357

03 EMCA FAZENDA
LACERDA

PRE I Vespertino 25 horas Classe Vaga

PRE II Vespertino 25 horas Classe Vaga – Titular afastado –
Direção Escolar

04 EMCA JOÃO QUIUQUI

 PRE I e PRE II Vespertino  25 horas Classe Vaga

05 EMEIEF BARRA DA
JABUTICABA

PRE I Matutino 25 horas Classe Vaga

PRE II Matutino 25 horas Classe Vaga

06 EMEIEF CATARINA
ROSSINI

PRE I Matutino 25 horas Classe Vaga

PRE II Matutino 25 horas Classe Vaga

LEVANTAMENTO DE VAGAS PARA DT – 1º AO 5º - BNC 2022

Nº ESCOLAS TURMA TURNO CARGA

HORÁRIA
OBSERVAÇÃO

01 EMEF PE. SÉRGIO BANZA

1º Ano A Matutino 25 horas Classe Vaga – Titular afastado –
Coordenação

1º Ano B Vespertino 25 horas Classe Vaga – Titular afastado licença
sem vencimento

2º Ano A Matutino 25 horas Classe Vaga – Titular afastado -
Direção

2ºAno B Vespertino 25 horas Classe Vaga

2º Ano C Vespertino 25 horas Classe Vaga

3ºAno B Vespertino 25 horas Classe Vaga

5º Ano B Vespertino 25 horas Classe Vaga

02 EMEIEF CÓRREGO DO CAFÉ

1º Ano Vespertino 25 horas Classe Vaga – Titula afastado SEMEC/
PAES

2º Ano Vespertino 25 horas Classe Vaga

4º Ano Vespertino 25 horas Classe Vaga

5º Ano Matutino 25 horas Classe Vaga

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUIA BRANCA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

         RUA VICENTE PISSINATI, 71 – ÁGUIA BRANCA – ES – BRASIL – CEP 29795-000 – CNPJ 31.796.584/0001-87 – TELEFAX: (27) 3745-1357

03 EMEIEF PEDRA TORTA

1º Ano Vespertino 25 horas Classe Vaga

2º Ano Vespertino 25 horas Classe Vaga

3º Ano Vespertino 25 horas Classe Vaga

4º Ano Vespertino 25 horas Classe Vaga

04 EMCA FAZENDA LACERDA

1º Ano Vespertino 25 horas Classe Vaga

2º Ano Vespertino 25 horas Classe Vaga

3º Ano Vespertino 25 horas Classe Vaga

4º Ano Vespertino 25 horas Classe Vaga

5º Ano Vespertino 25 Horas  Classe Vaga

05 EMCA JOÃO QUIUQUI

1º Ano Vespertino 25 Horas Classe Vaga

2º Ano Vespertino 25 Horas Classe Vaga

3º Ano Vespertino 25 horas Classe Vaga

06 EMEIEF BARRA DA
JABUTICABA

1º Ano Matutino 25 horas Classe Vaga

2º Ano Matutino 25 horas Classe Vaga – Titular afastado –
Licença Maternidade

3º Ano Matutino 25 horas  Classe Vaga – Titular afastado

4º Ano Matutino 25 horas Classe Vaga

5º Ano Matutino 25 horas Classe Vaga

07 EMEIEF CATARINA ROSSINI

1º Ano Matutino 25 horas Classe Vaga

2º Ano Matutino 25 horas Classe Vaga

3º Ano Matutino 25 horas  Classe Vaga

4º Ano Matutino 25 horas Classe Vaga

5º Ano Matutino

LEVANTAMENTO DE VAGAS PARA DT – EDUCAÇÃO INFANTIL e ENSINO FUNDAMENTAL I -1º AO 5º
ALE – APROFUNDAMENTO DE LEITURA E ESCRITA – 2022

 ESCOLAS TURMAS TURNO CARGA
HORÁRIA

OBSERVAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUIA BRANCA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

         RUA VICENTE PISSINATI, 71 – ÁGUIA BRANCA – ES – BRASIL – CEP 29795-000 – CNPJ 31.796.584/0001-87 – TELEFAX: (27) 3745-1357

1 EMCA FAZENDA LACERDA

 7 turmas

Vespertino

8 horas 01 vaga

2 EMEIEF CÓRREGO DO CAFÉ
EMCA JOÃO QUIUQUI

7 turmas
5 turmas

Matutino e
vespertino
Vespertino

15 horas 01 vaga

3 EMEF PE. SÉRGIO BANZZA

12 turmas Matutino e vespertino

15 horas 01 vaga

4 EMEIEF PEDRA TORTA
EMEIEF BARRA DA JABUTICABA

7 turmas
7 turmas

Matutino e
Vespertino
Matutino

17 horas 01 vaga

5 CMEI PROFESSORA HELENISA MOTA
DO PRADO

EMEIEF CATARINA ROSSINI BRUNI

5 turmas
(Pré-escola)

6 turmas

Matutino e vespertino

Matutino

13 horas

01 vaga

LEVANTAMENTO DE VAGAS PARA DT – EDUCAÇÃO INFANTIL e ENSINO FUNDAMENTAL - 1º AO 9º ANO
ARTE – 2022

 ESCOLAS TURMAS TURNO CARGA
HORÁRIA

OBSERVAÇÃO

1 EMEF PE. SÉRGIO BANZZA 9turmas
7 turmas

Matutino
Vespertino

17 horas
17 horas

01 vaga
01 vaga

2 EMEIEF CÓRREGO DO CAFÉ 5 turmas
6 turmas

Matutino
Vespertino

22 horas 01 vaga

3 EMEIEF PEDRA TORTA 5 turmas
6 turmas

Matutino
Vespertino

22 horas 01 vaga

4 EMCA FAZENDA LACERDA 4 turmas
7 turmas

Matutino Tempo
Integral
Vespertino

5 horas
17 horas

01 Vaga
01 vaga

5 EMCA JOÃO QUIUQUI 4 turmas
5 turmas

Matutino

Vespertino
17 horas 01 vaga

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUIA BRANCA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

         RUA VICENTE PISSINATI, 71 – ÁGUIA BRANCA – ES – BRASIL – CEP 29795-000 – CNPJ 31.796.584/0001-87 – TELEFAX: (27) 3745-1357

6 EMEIEF BARRA DA JABUTICABA

7 turmas Matutino  17 horas 01 Vaga

7 EMEIEF CATARINA ROSSINI

6 turmas Matutino 15 horas 01 vaga

8 CMEI PROFESSORA HELENISA MOTA
DO PRADO

9turmas
8 turmas

Matutino
Vespertino

22 horas
20 horas

01 vaga
01 vaga

LEVANTAMENTO DE VAGAS PARA DT – EDUCAÇÃO INFANTIL e ENSINO FUNDAMENTAL - 1º AO 9º ANO
EDUCAÇÃO FÍSICA – 2022

 ESCOLAS TURMAS TURNO CARGA
HORÁRIA

OBSERVAÇÃO

1 EMEF PE. SÉRGIO BANZZA 9 turmas
7 turmas

Matutino
Vespertino

22 horas
17 horas

01 vaga
01 vaga

2 EMEIEF CÓRREGO DO CAFÉ 5 turmas
6 turmas

Matutino
Vespertino

27 horas

01 vaga

3 EMEIEF PEDRA TORTA 5 turmas
6 turmas

Matutino
Vespertino

27 horas

01 vaga

4 EMCA FAZENDA LACERDA 4 turmas

Matutino Tempo
Integral

10 horas

01 Vaga – com
extensão para 35
horas

7 turmas Vespertino 17 horas 01 vaga

5 EMCA JOÃO QUIUQUI 4 turmas
5 turmas

Matutino

Vespertino
22 horas

01 vaga

6 EMEIEF BARRA DA JABUTICABA 7 turmas Matutino  17 horas 01 Vaga

7 EMEIEF CATARINA ROSSINI 6 turmas Matutino 15 horas 01 vaga

8 CMEI PROFESSORA
HELENISA MOTA DO PRADO

CRECHE 6 turmas
6 turmas

Matutino
Vespertino

22 horas
22 horas

01 vaga
01 vaga

PRÉ-
ESCOLA

3 turmas
2 turmas

Matutino
Vespertino

12 horas 01 vaga

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUIA BRANCA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

         RUA VICENTE PISSINATI, 71 – ÁGUIA BRANCA – ES – BRASIL – CEP 29795-000 – CNPJ 31.796.584/0001-87 – TELEFAX: (27) 3745-1357

LEVANTAMENTO DE VAGAS PARA DT – ENSINO FUNDAMENTAL II – 6º AO 9º ANO
LÍNGUA PORTUGUESA – 2022

 ESCOLAS TURMAS TURNO CARGA
HORÁRIA

OBSERVAÇÃO

1 EMEF PE. SÉRGIO BANZZA 4 Turmas Matutino 25 horas 01 vaga (titular localização
provisória em outra escola)

2 EMEIEF CÓRREGO DO
CAFÉ

- - - -

3 EMEIEF PEDRA TORTA 4 turmas Matutino 25 horas 01 vaga – titular licença sem
vencimento

4 EMCA JOÃO QUIUQUI 4 turmas Matutino 25 horas  01 vaga

5 EMCA FAZENDA LACERDA 4 turmas Tempo integral 25 horas 01 vaga - Com extensão de CH
para 35 horas

LEVANTAMENTO DE VAGAS PARA DT – ENSINO FUNDAMENTAL II – 6º AO 9º ANO
MATEMÁTICA – 2022

 ESCOLAS TURMAS TURNO CARGA
HORÁRIA

OBSERVAÇÃO

1 EMEF PE. SÉRGIO BANZZA - - - -

2 EMEIEF CÓRREGO DO
CAFÉ

4 turmas Matutino  25 horas 01 vaga

3 EMEIEF PEDRA TORTA 4 turmas Matutino 25 horas 01 vaga

4 EMCA JOÃO QUIUQUI 4 turmas Matutino 25 horas  01 vaga
5 EMCA FAZENDA LACERDA 4 turmas Tempo integral 25 horas 01 vaga - Com extensão de CH

para 35 horas

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUIA BRANCA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

         RUA VICENTE PISSINATI, 71 – ÁGUIA BRANCA – ES – BRASIL – CEP 29795-000 – CNPJ 31.796.584/0001-87 – TELEFAX: (27) 3745-1357

LEVANTAMENTO DE VAGAS PARA DT – ENSINO FUNDAMENTAL II – 6º AO 9º ANO
CIÊNCIAS – 2022

 ESCOLAS TURMAS TURNO CARGA
HORÁRIA

OBSERVAÇÃO

1 EMEF PE. SÉRGIO BANZZA 4 Turmas Matutino 15 horas 01 vaga

2 EMEIEF CÓRREGO DO
CAFÉ

4 Turmas Matutino 15 horas 01 vaga

3 EMEIEF PEDRA TORTA 4 turmas Matutino 15 horas 01 vaga

4 EMCA JOÃO QUIUQUI 4 turmas Matutino  15 horas 01 vaga

5 EMCA FAZENDA LACERDA 4 turmas Tempo integral 15 horas 01 vaga - Com extensão de CH para
35 horas

LEVANTAMENTO DE VAGAS PARA DT – ENSINO FUNDAMENTAL II – 6º AO 9º ANO
HISTÓRIA – 2022

 ESCOLAS TURMAS TURNO CARGA
HORÁRIA

OBSERVAÇÃO

1 EMEF PE. SÉRGIO BANZZA 4 Turmas Matutino 15 horas 01 vaga

2 EMEIEF CÓRREGO DO
CAFÉ

4 Turmas Matutino 15 horas 01 vaga

3 EMEIEF PEDRA TORTA 4 turmas Matutino 15 horas 01 vaga

4 EMCA JOÃO QUIUQUI 4 turmas Matutino  15 horas 01 vaga

5 EMCA FAZENDA LACERDA 4 turmas Tempo integral 15 horas 01 vaga - Com extensão de CH para
35 horas

LEVANTAMENTO DE VAGAS PARA DT – ENSINO FUNDAMENTAL II – 6º AO 9º ANO
GEOGRAFIA – 2022

 ESCOLAS TURMAS TURNO CARGA
HORÁRIA

OBSERVAÇÃO

1 EMEF PE. SÉRGIO BANZZA 4 Turmas Matutino 15 horas 01 vaga

2 EMEIEF CÓRREGO DO 4 Turmas Matutino 15 horas 01 vaga

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUIA BRANCA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

         RUA VICENTE PISSINATI, 71 – ÁGUIA BRANCA – ES – BRASIL – CEP 29795-000 – CNPJ 31.796.584/0001-87 – TELEFAX: (27) 3745-1357

CAFÉ

3 EMEIEF PEDRA TORTA 4 turmas Matutino 15 horas 01 vaga

4 EMCA JOÃO QUIUQUI 4 turmas Matutino  15 horas 01 vaga

5 EMCA FAZENDA LACERDA 4 turmas Tempo integral 15 horas 01 vaga - Com extensão de CH para
35 horas

LEVANTAMENTO DE VAGAS PARA DT – ENSINO FUNDAMENTAL II – 6º AO 9º ANO
INGLÊS– 2022

 ESCOLAS TURMAS TURNO CARGA
HORÁRIA

OBSERVAÇÃO

1 EMEF PE. SÉRGIO BANZZA 4 Turmas Matutino 20 horas 1 Vaga
2 EMEIEF PEDRA TORTA 4 Turmas Matutino

3 EMEIEF CÓRREGO DO
CAFÉ

4 turmas Matutino 20 horas 1 vaga

4 EMCA JOÃO QUIUQUI 4 turmas Matutino

5 EMCA FAZENDA LACERDA 4 turmas Tempo integral 10 horas 01 vaga - Com extensão de CH para
35 horas

LEVANTAMENTO DE VAGAS PARA DT – ENSINO FUNDAMENTAL II – 6º AO 9º ANO
 ENSINO RELIGIOSO – 2022

 ESCOLAS TURMAS TURNO CARGA
HORÁRIA

OBSERVAÇÃO

1 EMEF PE. SÉRGIO BANZZA 4 Turmas Matutino 10 horas 1 Vaga
2 EMEIEF PEDRA TORTA 4 Turmas Matutino

3 EMEIEF CÓRREGO DO
CAFÉ

4 turmas Matutino 10 horas 1 vaga

4 EMCA JOÃO QUIUQUI 4 turmas Matutino
5 EMCA FAZENDA LACERDA 4 turmas Tempo integral 5 horas 01 vaga - Com extensão de CH para

35 horas

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUIA BRANCA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

         RUA VICENTE PISSINATI, 71 – ÁGUIA BRANCA – ES – BRASIL – CEP 29795-000 – CNPJ 31.796.584/0001-87 – TELEFAX: (27) 3745-1357

LEVANTAMENTO DE VAGAS PARA DT – ENSINO FUNDAMENTAL II – 6º AO 9º ANO
CIÊNCIAS AGROPECUÁRIAS – 2022

 ESCOLAS TURMAS TURNO CARGA
HORÁRIA

OBSERVAÇÃO

1 EMCA JOÃO QUIUQUI 4 turmas Matutino e
vespertino

10 horas  01 vaga – Projeto Escola
Agroecológica

2 EMCA FAZENDA LACERDA 4 turmas Tempo integral 15 horas 01 vaga - Com extensão de CH
para 35 horas

LEVANTAMENTO DE VAGAS PARA DT 1º AO 9º ANO, EDUCAÇÃO INFANTIL
PEDAGOGO

Nº ESCOLAS TURMAS TURNOS CARGA
HORÁRIA

OBSERVAÇÃO

1 CEMEI HELENIZA MOTA
DO PRADO

Ed. Infantil (creche e
pré-escola)

Vespertino 25 horas 1 vaga

2 EMFE PE. SÉRGIO
BANZA

1º ao 9º ano Matutino 25 horas 1 vaga

1º ao 5º ano Vespertino 25 horas 1 vaga

3 EMEIEF PEDRA TORTA Ed. Infantil, 1º ao 9º
ano

Matutino e Vespertino 25 horas 1 vaga

4 EMEIEF CÓRREGO DO
CAFÉ

Ed. Infantil, 1º ao 9º
ano

Matutino e Vespertino 25 horas 1 vaga

5 EMCA FAZENDA
LACERDA

6º ao 9º TI Tempo integral 25h horas 1 vaga – com extensão
de CH para 35 horas.
Atender o PROETI

6 EMCA JOÃO QUIUQUI Ed. Infantil 1º ao 9°
ano

Matutino e Vespertino 25 horas 01 vaga

7 EMEIEF BARRA DA
JABUTICABA

Ed. Infantil ao 5º ano Matutino
25 horas

01 vaga - OBS: Um
pedagogo para atender

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUIA BRANCA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

         RUA VICENTE PISSINATI, 71 – ÁGUIA BRANCA – ES – BRASIL – CEP 29795-000 – CNPJ 31.796.584/0001-87 – TELEFAX: (27) 3745-1357

8 EMEIEF CATARINA
ROSSINI

Ed. Infantil ao 5º ano Matutino  duas escolas em
função de suas
características;

9 SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO

Setor Pedagógico Matutino e Vespertino 25 horas 02 vagas - Com
extensão de CH para
40 horas

LEVANTAMENTO DE VAGAS PARA DT 1º AO 9º ANO, EDUCAÇÃO INFANTIL -
EDUCAÇÃO ESPECIAL

Nº ESCOLAS TURMA TURNO CARGA HORÁRIA OBSERVAÇÃO

1 EMFE PE. SÉRGIO
BANZA

1º ao9º ano Matutino 25 horas 1 vaga

1º ao5º ano Vespertino 25 horas 1 vaga

2 EMEIEF CÓRREGO DO
CAFÉ

Ed. Infantil, 1º ao 9º ano Matutino e
Vespertino

25 horas 1 vaga

3 EMEIEF PEDRA TORTA

Ed. Infantil, 1º ao 9º ano Matutino e
Vespertino

25 horas 1 vaga

4 EMCA FAZENDA
LACERDA

Ed. Infantil, 1º ao 9° ano Matutino e
Vespertino

25 horas 1 vaga

5 EMEIEF CATARINA
ROSSINI

Ed. Infantil 1º ao 5º ano Matutino  25 horas 1 vaga

Águia Branca/ES, 02 de fevereiro de 2022
JAILSON JOSÉ QUIUQUI

Prefeito Municipal